

16.11.2023

A9-0319/514

**Τροπολογία 514**  
**Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel**  
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 6 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*Το στοιχείο α) εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2030 και το στοιχείο ε) εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2035.*

*Τα στοιχεία α) έως δ) εφαρμόζονται 5 έτη από την έναρξη ισχύος της κατ' εξουσιοδότηση πράξης που αναφέρεται στην παράγραφο 4 και όχι νωρίτερα από την 1η Ιανουαρίου 2030. Το στοιχείο ε) εφαρμόζεται 5 έτη από την έναρξη ισχύος της κατ' εξουσιοδότηση πράξης που αναφέρεται στην παράγραφο 6 και, σε κάθε περίπτωση, όχι νωρίτερα από 5 έτη από την ημερομηνία εφαρμογής του στοιχείου α).*

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Ο επανασχεδιασμός της συσκευασίας απαιτεί χρόνο, καθώς και σημαντικούς οικονομικούς και ανθρώπινους πόρους. Θα πρέπει να υπάρξει επαρκής μεταβατική περίοδος μεταξύ της έκδοσης των κανονισμών της ΕΕ σχετικά με τα κριτήρια του σχεδιασμού για την ανακύκλωση και της εφαρμοσιμότητάς τους, ώστε να μπορούν οι κατασκευαστές να διενεργούν τις απαιτούμενες δοκιμές. Επίσης, η καταλληλότητα των συσκευασιών για ανακύκλωση θα καθορίζεται, μεταξύ άλλων, από τη διαθεσιμότητα υποδομών συλλογής, διαλογής και ανακύκλωσης, οι οποίες διαφέρουν σημαντικά ανά την Ευρώπη.*

**Τροπολογία 515**  
**Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel**  
 εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
 Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 6 – παράγραφος 3**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

3. Από την 1η Ιανουαρίου 2030, οι ανακυκλώσιμες συσκευασίες συμμορφώνονται με τα κριτήρια του σχεδιασμού για ανακύκλωση, όπως καθορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις που εκδίδονται δυνάμει της παραγράφου 4 και, από την 1η Ιανουαρίου 2035, με τις απαιτήσεις ανακυκλωσιμότητας σε ευρεία κλίμακα που καθορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις που εκδίδονται δυνάμει της παραγράφου 6. Όταν οι εν λόγω συσκευασίες συμμορφώνονται με τις εν λόγω κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, θεωρείται ότι συμμορφώνονται με την παράγραφο 2 στοιχεία α) και ε).

*Τροπολογία*

3. 3. Πέντε έτη από την ημερομηνία έναρξης ισχύος των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που αναφέρονται στην παράγραφο 4 και σε κάθε περίπτωση όχι νωρίτερα από την 1η Ιανουαρίου 2030, οι ανακυκλώσιμες συσκευασίες συμμορφώνονται με τα κριτήρια του σχεδιασμού για ανακύκλωση που καθορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις που εκδίδονται δυνάμει της παραγράφου 4.

*Πέντε έτη από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της κατ' εξουσιοδότηση πράξης που αναφέρεται στην παράγραφο 6 και σε κάθε περίπτωση όχι νωρίτερα από πέντε έτη από την ημερομηνία εφαρμογής της παραγράφου 2 στοιχείο α), οι ανακυκλώσιμες συσκευασίες συμμορφώνονται επίσης με τις απαιτήσεις ανακυκλωσιμότητας σε ευρεία κλίμακα που καθορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις που εκδίδονται δυνάμει της παραγράφου 6. Όταν οι εν λόγω συσκευασίες συμμορφώνονται με τις εν λόγω κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, θεωρείται ότι συμμορφώνονται με την παράγραφο 2*

*στοιχεία α) και ε).*

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Τυχόν καθυστερήσεις στη δημοσίευση κατ' εξουσιοδότηση πράξεων στον παρόντα κανονισμό δεν θα πρέπει να έχουν ως αποτέλεσμα τη μείωση του χρόνου που απαιτείται για τη συμμόρφωση της βιομηχανίας με τις νέες απαιτήσεις.*

16.11.2023

A9-0319/516

**Τροπολογία 516**  
**Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel**  
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 6 – παράγραφος 5 – εδάφιο 1**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*Από την 1η Ιανουαρίου 2030, οι συσκευασίες δεν θεωρούνται ανακυκλώσιμες εάν κατατάσσονται στη βαθμίδα επιδόσεων E βάσει των κριτηρίων σχεδιασμού για ανακύκλωση που θεσπίζονται στην κατ' εξουσιοδότηση πράξη που εκδίδεται δυνάμει της παραγράφου 4 για την κατηγορία συσκευασίας στην οποία ανήκει η συσκευασία.*

*Πέντε έτη από την ημερομηνία έκδοσης της κατ' εξουσιοδότηση πράξης που θεσπίζει τα κριτήρια σχεδιασμού για ανακύκλωση δυνάμει της παραγράφου 4, οι συσκευασίες δεν θεωρούνται ανακυκλώσιμες εάν κατατάσσονται στη βαθμίδα επιδόσεων E για την κατηγορία συσκευασίας στην οποία ανήκει η συσκευασία.*

Or. en

16.11.2023

A9-0319/517

**Τροπολογία 517**  
**Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel**  
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 6 – παράγραφος 10 – στοιχείο γ α (νέο)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*γ α) γ α) συσκευασίες για παρασκευάσματα για βρέφη και παρασκευάσματα δεύτερης βρεφικής ηλικίας, μεταποιημένες τροφές με βάση τα δημητριακά και τις βρεφικές τροφές, και τρόφιμα για ειδικούς ιατρικούς σκοπούς, όπως ορίζονται στο άρθρο 1 στοιχεία α), β) και γ) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 609/2013·*

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Τρόφιμα τα οποία προορίζονται για βρέφη και μικρά παιδιά, καθώς και τρόφιμα για ειδικούς ιατρικούς σκοπούς που αφορούν ευαίσθητες ομάδες καταναλωτών των οποίων η υγεία απαιτεί ειδική προστασία. Αυτό αντανακλάται ήδη στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 10/2011 για τα πλαστικά υλικά και αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα, ο οποίος προβλέπει ιδιαίτερος αυστηρά όρια όσον αφορά την ειδική μεταφορά ορισμένων ουσιών από τις συσκευασίες τροφίμων για βρέφη και μικρά παιδιά. Συνεπώς, οι υποχρεώσεις που ορίζονται στον άρθρο 6 αυτού του σχεδίου κανονισμού απαιτεί μεγαλύτερη περίοδο προσαρμογής για αυτόν τον τύπο συσκευασίας.*

16.11.2023

A9-0319/518

**Τροπολογία 518**  
**Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel**  
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 7 – εδάφιο 1 – εισαγωγικό μέρος**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

1. Από την **1η Ιανουαρίου 2030, το πλαστικό μέρος των συσκευασιών περιέχει** το ακόλουθο ελάχιστο ποσοστό ανακυκλωμένου περιεχομένου που ανακτάται από πλαστικά απορρίμματα μετά την κατανάλωση, **ανά μονάδα συσκευασίας:**

1. **1. Πέντε έτη από την ημερομηνία έκδοσης της εκτελεστικής πράξης για τον καθορισμό της μεθόδου υπολογισμού και επαλήθευσης του ποσοστού ανακυκλωμένου περιεχομένου που ανακτάται από πλαστικά απορρίμματα μετά την κατανάλωση σύμφωνα με την παράγραφο 7, οι οικονομικοί φορείς διασφαλίζουν** το ακόλουθο ελάχιστο ποσοστό ανακυκλωμένου περιεχομένου που ανακτάται από πλαστικά απορρίμματα μετά την κατανάλωση, **ως μέσο όρο του συνολικού χαρτοφυλακίου πλαστικών συσκευασιών του οικονομικού φορέα που διατίθεται στην αγορά της Ένωσης και εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των εν λόγω απαιτήσεων:**

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Η διατήρηση της προσέγγισης της οδηγίας 2019/904 (SUP) που ορίζει ότι το ανακυκλωμένο περιεχόμενο θα πρέπει να υπολογίζεται ως μέσος όρος και όχι για κάθε μονάδα συσκευασίας. Η αλλαγή της προσέγγισης θα είχε σημαντικές επιπτώσεις στη βιομηχανία και την αγορά της ΕΕ. Η τρέχουσα αγορά για το ανακυκλωμένο PET (τερεφθαλικό πολυαιθυλένιο) είναι πολύ περιορισμένη, προκαλώντας σοβαρά προβλήματα πρόσβασης στην εν λόγω πρώτη ύλη. Μια μέθοδος μέσου όρου ανά οντότητα περιορίζει τα πιθανά προβλήματα εφοδιασμού που ενδέχεται να αντιμετωπίσουν ορισμένες εταιρείες.*

AM\1290739EL.docx

PE754.376v01-00

16.11.2023

A9-0319/519

**Τροπολογία 519**  
**Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel**  
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 7 – παράγραφος 3 – στοιχείο δ α (νέο)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*δ α) δ α) συσκευασίες για παρασκευάσματα για βρέφη και παρασκευάσματα δεύτερης βρεφικής ηλικίας, μεταποιημένες τροφές με βάση τα δημητριακά και τις βρεφικές τροφές, και τρόφιμα για ειδικούς ιατρικούς σκοπούς, όπως ορίζονται στο άρθρο 1 στοιχεία α), β) και γ) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 609/2013.*

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Τρόφιμα τα οποία προορίζονται για βρέφη και μικρά παιδιά, καθώς και τρόφιμα για ειδικούς ιατρικούς σκοπούς που αφορούν ευαίσθητες ομάδες καταναλωτών των οποίων η υγεία απαιτεί ειδική προστασία. Αυτό αντανακλάται ήδη στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 10/2011 για τα πλαστικά υλικά και αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα, ο οποίος προβλέπει ιδιαίτερος αυστηρά όρια όσον αφορά την ειδική μεταφορά ορισμένων ουσιών από τις συσκευασίες τροφίμων για βρέφη και μικρά παιδιά. Συνεπώς, οι υποχρεώσεις που ορίζονται στον άρθρο 7 αυτού του σχεδίου κανονισμού απαιτεί μεγαλύτερη περίοδο προσαρμογής για αυτόν τον τύπο συσκευασίας.*